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H O T Ã R Â R E

pentru modificarea si completarea HCL Balaciu nr.11 din 27.05.2010 privind stabilirea

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2011

 

 

 

Consiliul local Balaciu,judeţul Ialomiţa

 

Având în vedere :

- expunerea de motive a primarului înregistrată cu nr. din prin care propune modificarea HCL Balaciu nr.11 din
27.05.2010

-art.27 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,actualizată

-prevederile art.288 şi 292 alin.3 al Titlului IX din Codul fiscal aprobat prin Legea nr.571/2003,cu modificările şi
completările ulterioare.

- prevederile art.I OUG nr.59/2010 pentru modificarea <LLNK 12003 571 10 201 0 18>Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal

-prevederile HG nr.1347/23.12.2010 privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la
<LLNK 12003 571 10 202 263 48>art. 263 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 571/2003 privind <LLNK 12003 0930 201 0
12>Codul fiscal, aplicabile în anul fiscal 2011

-raportul nr. 385 din 17.02.2011 al compartimentului de resort.

-raportul nr.389 din 17.02.2011 al comisiei de specialitate a consiliului local

 

În temeiul art.36 alin.(4) lit.c) ;art.45 alin.2 lit.c) şi art.115 alin.1 lit.b) din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificãrile şi completãrile ulterioare.

 

 



H O T Ã R Ã Ş T E :

 

Art.I – Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.11 din 27.05.2010 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul
2011 se modifică şi se completează după cum urmează:

 

1. La art.1 ,după alin.1 se introduc trei noi alineate, alineatele (2) – (4), cu următorul cuprins:

“ (2) Persoanele fizice care au în proprietate două sau mai multe clădiri datorează un impozit pe clădiri, majorat după
cum urmează:

a) cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu;

b) cu 150% pentru a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu;

c) cu 300% pentru a treia clădire şi următoarele în afara celei de la adresa de domiciliu.

(3) Nu intră sub incidenţa alin. (2) persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală.

(4) În cazul deţinerii a două sau mai multe clădiri în afara celei de la adresa de domiciliu, impozitul majorat se
determină în funcţie de ordinea în care proprietăţile au fost dobândite, aşa cum rezultă din documentele ce atestă
calitatea de proprietar “

Art.II – Nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevăzute de articolul 263 alin.(2) ; alin.(4) şi alin. (5) din
Legea nr.571/2003 cu modificările şi completările ulterioare, înscrise în anexa nr.1 la H.C.L. Balaciu nr.11 din
27.05.2010 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2011, se modifică conform anexei ce face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.III – Compartimentul impozite,taxe locale şi alte venituri va lua măsuri pentru actualizarea programului informatic
cu noile prevederi.

Art.IV – Prin grija secretarului comunei prezenta hotărâre se comunicã Instituţiei Prefectului în vederea exercitării
controlului de legalitate,se va publica în Monitorul Oficial al judetului,se va afişa

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ

 SECRETARUL COMUNEI BALACIU

Velicu Victor  Alexandru-Viorel Trandafir
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Adoptată la comuna Balaciu.

Astăzi 28.02. 2011


